CAPUT II.

DE EVOLUTIONE SALAMANDRAE TERRESTRIS.

„Conditur in tenebras altum caligine coelum.”
VIRG.

§. 9.

Theoria vera et omni numero absoluta, quae generationis negotium historiamque evolutionis ovuli humani exponat, nondum constructa est, neque physiologiae, neque anatomiae studia virorumque acutissima ingenia, ad nostrum usque tempus vigentia, nodulum hunc Gordianum solvere caliginemque dissipare potuere. Haud clarior ceterorum animalium evolutionis historia: quantopere enim, ut uno solummodo utar exemplo, dissentiant physiologi de tunicae Erythroidis et vesicae Allantoidis functione, quin nonnulli

¹⁾ Vid. *Rusconi et Brocchi* della circolazione delle larve etc. p. 43. No. 4. „Se per contrario si tenta quest' esperienza in una larva di Salamandra, che non sia molto lontana da quel termine, in cui deve accadere la sua trasformazione; sia che si condanni al digiuno o si tenga sott' acqua si osserva ch'essa, sebben con molta lentezza, pure non lascia di trasmutarsi in animale perfetto.”

sunt, qui earum praesentiam omnino negent, alii contra utramque tunicam foetui humano tribuunt, aut alteram utram in ovulo humano esse contendunt. Natura vero omnipotens accusanda non est, quae gravissimum et maxime admirandum suum opus, evolutionis seminis, oculis nostris longissime removit; summam meret gratiam, quod illo mysterio condito, ingenio humano semper aliquid indagandi et speculandi remaneat!

Ratio evolutionis Salamandrae terr. iisdem oblecta est tenebris, majoribus adhuc quam ceterorum amphibiorum, quas tenebras me paullulum dissipasse, non audeam confiteri: rem igitur plane silentio transiissem, nisi me facturum operae pretium credidissem ostendentem, quibus momentis ratio evolutionis Salamandrae terrestris ab illa aliorum animalium se differat, et ex quibus causis obscurior reddatur.

§. 10.

Quamquam Salamandra terrestris viva nascatur: ratio tamen ejus evolutionis eam Tritonis ovipari magis adaequare videtur, quam illam ceterorum amphibiorum viviparorum, Embryonem enim Salamandrae terrestris ¹⁾ si conferas cum illo Tritonis ²⁾, miram similitudinem inter utramque invenies. Gravissimum vero discrimen inter utramque speciem in eo est quaerendum, quod Salamandrae ovula albumine carent, et Trito prius ovuli velamenta relinquit, et in inferiori, quam Salamandra, formationis gradu vitam suam absque ullo auxilio alieno propagare potest; ovum Salamandrae vero majori abundans vitelli copia oviductum intrat.

Occasio, Salamandram in primis evolutionis stadiis observandi, mihi oblata non est, quare narrare non possum, quem ordinem extremitates progerminantes sequuntur, ex imagine quodam, qua illustrissimi *Rathke* opus est ornata ³⁾, elucere videtur, pedes anticos, ut in Tritonibus, prius quam posticos gigni.